
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 18 DEL 20/01/2020 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE DELLA TASSA DI 
CIRCOLAZIONE PER L'ANNO 2020 DEGLI AUTOMEZZI DI PROPRIETÀ 
COMUNALE CON SCADENZA 31 GENNAIO 2020 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che:

• Si rende indispensabile procedere al pagamento della tassa di circolazione, secondo i termini di 
legge,  degli  automezzi  di  proprietà  comunale  per  i  quali  la  scadenza  di  quella  precedente  era 
prevista in data 31.01.2020; 

• I mezzi in scadenza al 31.01.2020 risultano essere i seguenti: 

N° MODELLO AUTOMEZZO TARGA AREA IMPORTO RINNOVO

7 FIAT IVECO + GRU MN 508045 TECNICO € 511,57
9 AUTOCARRO DAILY BM 384 JM TECNICO € 62,02
14 PEUGEOT 107 DM 296 MN SEGRETERIA € 136,25
15 MERCEDES 714 BW 230 KH SCOLASTICI € 302,55
19 PEUGEOT 207 S.W. DM 297 MN S. SOCIALI € 177,53
28 MOTO BD 38597 VIGILI € 67,95
28 MOTO BD 38596 VIGILI € 67,95

così come indicato nell’elenco allegato alla presente, quale parte integrante e sostanziale, pervenuto 
dall'Automobile Club di Mantova.

• al momento non è ancora stato deliberato il bilancio di previsione 2020-2021-2022.

Considerato che il pagamento della tassa di circolazione si rende necessario ed imprescindibile, in quanto 
il  mancato versamento entro i  termini  previsti  comporta l’applicazione di  una penale sull’importo ed il  
divieto di circolazione del mezzo, con la conseguente creazione di disservizi nell’espletamento dei compiti di  
istituto dell’amministrazione comunale.

Dato atto che:
Pagina 1 di 4  - Det. N.  18 del  20/01/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• l’Automobile Club di Mantova, a seguito del pagamento mediante bonifico bancario presso Banca 
Popolare di Sondrio – Agenzia di Mantova IBAN: IT 71 E 05696 11500000003401X55, procederà, 
come previsto in contratto, alla compilazione dei bolli di circolazione ed alla successiva consegna 
all’ufficio comunale competente;

• Per i  mezzi  comunali  citati  in  premessa,  aventi  tassa di  circolazione in scadenza al  31.01.2020, 
l’importo per il relativo rinnovo annuale ammonta complessivamente ad € 1.325,82;

• che tali beni non possono essere acquisiti mediante ricorso alle convenzioni Consip, in quanto non 
sussistono convenzioni attive per i beni necessitanti;

• l'art. 36, comma a) del D.Lgs. n°50 del 18/04/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” che consente  
affidamenti diretti per lavori, servizi e forniture di importo inferiore ai 40,000,00 €.

• con Decreto del Ministro dell’interno del 13 Dicembre 2019, è stato disposto il differimento dal 31 
dicembre 2019 al al 31 marzo 2020 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020-
2022 da parte degli enti locali.

Ritenuto pertanto sussistere la fattispecie di cui all’art. 163, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 e quindi di 
dover agire in esercizio provvisorio.

Visti:
• la delibera di Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2018 di approvazione del bilancio pluriennale 

2019/2021;
• la  delibera  di  G.C.  n.  287  del  27/12/2018  di  approvazione  Piano  esecutivo  di  gestione  anni 

2019/2021;
• l'art.163,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.267/2000  che  stabilisce  che  gli  stanziamenti  dell’esercizio 

provvisorio 2020 sono quelli previsti nell’anno 2020 del bilancio 2019/2021, approvato con la sopra 
citata deliberazione;

• la delibera di G.C. n. 267 del 30/12/2019 avente ad oggetto:  "ESERCIZIO PROVVISORIO - ASSEGNAZIONE AI 
RESPONSABILI DELLE DOTAZIONI PER L'ANNO 2020";

• il  Decreto  Sindacale  n.  13  del  23.12.2019  –  Prot.  n.  34067  con  il  quale  vengono  attribuite  le  funzioni  
dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;

• il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e nella 
fattispecie:
- l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);
- l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
- l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa).

DETERMINA

1. Di assumere a carico del bilancio comunale la spesa di  € 1.325,82, necessaria per il pagamento della 
tassa di circolazione degli automezzi con scadenza  31.01.2020, così come dettagliato nello schema in 
premessa e nell’elenco allegato alla presente come parte integrante e sostanziale;

2. Di imputare la spesa complessiva di € 1.325,82 al bilancio di previsione per l’esercizio 2020 in corso di 
formazione, con la seguente codifica:

Pagina 2 di 4  - Det. N.  18 del  20/01/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

3. Di  pagare per  i  motivi  citati  in  premessa  l’importo  di  €  1.325,82 a favore dell’Automobile  Club di 
Mantova mediante bonifico presso  Banca Popolare di Sondrio – Agenzia di Mantova IBAN: IT 71 E 
05696 11500 000003401X55;

Di  trasmettere copia  del  presente  atto  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per  i  conseguenti 
adempimenti.  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  18 del  20/01/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 18 DEL 20/01/2020 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE DELLA TASSA DI 
CIRCOLAZIONE PER L'ANNO 2020 DEGLI AUTOMEZZI DI PROPRIETÀ 
COMUNALE CON SCADENZA 31 GENNAIO 2020 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  18 del  20/01/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

